

王道商業銀行股份有限公司  
香港分行  
(於台灣註冊成立之有限公司)

財務資料披露聲明書  
截至二零二三年六月三十日

## I. 收益表資料

	2023年1月1日 至6月30日 港幣(千元)	2022年1月1日 至6月30日 港幣(千元)
利息收入	452,322	147,064
利息開支	(266,649)	(28,957)
其他經營收入		
- 來自非港元貨幣交易的收益減虧損	60,218	40,485
- 來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	-	-
- 來自其他交易活動的收益減虧損	-	-
- 費用及佣金收入淨額	24,462	19,259
- 費用及佣金收入總計	25,161	20,354
- 費用及佣金開支總計	(699)	(1,095)
- 其他	307	3,118
營業總收入	270,660	180,969
營業支出		
- 租金支出	(6,199)	(7,031)
- 職員工資支出	(28,585)	(24,666)
- 其他營業支出	(38,931)	(25,677)
營業總支出	(73,715)	(57,374)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	(31,936)	(23,503)
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	-	-
除稅前利潤	165,009	100,092
稅項開支	(30,114)	(19,241)
除稅後利潤	134,895	80,851

## II. 資產負債表資料

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘	2,202,291	1,844,386
存於外匯基金款項 (1 個月內償還或可通知提取)	27,312	145,238
距離合約到期日超逾 1 個月但不超逾 12 個月的銀行存款	-	-
存放於該機構的海外辦事處的數額	1,292,651	1,553,680
貿易匯票	-	-
持有的存款證	-	-
持有作交易用途的證券	-	-
貸款、應收款項及其他帳戶	10,931,487	8,865,406
投資證券	2,553,236	2,254,538
其他投資	-	-
物業、工業裝置及設備	3,941	4,971
使用權資產, 淨額	15,553	19,256
資產總額	<u>17,026,471</u>	<u>14,687,475</u>
<b>權益及負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘	150,000	450,000
客戶存款	14,277,046	12,379,186
- 活期存款及往來帳戶	513,564	529,550
- 儲蓄存款	2,249,562	2,646,586
- 定期、短期通知及通知存款	11,513,920	9,203,050
結欠該機構的海外辦事處的數額	1,547,806	959,505
已發行存款證	-	-
已發行債務證券	-	-
租賃權負債	16,255	19,967
其他負債	991,452	790,706
負債總額	<u>16,982,559</u>	<u>14,599,364</u>
儲備	43,912	88,111
權益及負債總額	<u>17,026,471</u>	<u>14,687,475</u>

### III. 資產負債表附加資料

#### (i) 貸款、應收款項及其他帳戶

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
- 對客戶的貸款及放款	10,887,960	8,790,422
- 對銀行的貸款及放款	-	-
- 應計利息及其他帳戶	186,082	203,922
	<u>11,074,042</u>	<u>8,994,344</u>
減: -集體減值準備	(120,646)	(100,883)
對客戶的貸款及放款	(118,110)	(97,939)
對銀行的貸款及放款	-	-
應計利息及其他帳戶	(2,536)	(2,944)
-個別減值準備	(21,909)	(28,055)
對客戶的貸款及放款	(21,909)	(22,359)
對銀行的貸款及放款	-	-
應計利息及其他帳戶	-	(5,696)
	<u>(142,555)</u>	<u>(128,938)</u>
	<u>10,931,487</u>	<u>8,865,406</u>

(ii) 按行業分類之客戶貸款及放款分析

	於 2023 年 6 月 30 日		於 2022 年 12 月 31 日	
	貸款額 港幣(千元)	有抵押品 的貸款 港幣(千元)	貸款額 港幣(千元)	有抵押品 的貸款 港幣(千元)
在香港使用的貸款及放款				
<i>工業、商業及金融:</i>				
- 物業發展	1,314,604	997,369	487,273	320,038
- 物業投資	554,024	516,389	566,965	529,330
- 金融企業	3,308,098	2,588,585	2,590,504	1,922,772
- 股票經紀	70,000	35,000	70,000	35,000
- 批發及零售行業	884,352	588,862	805,820	470,646
- 製造業	360,553	198,678	321,200	171,856
- 運輸及運輸設備	100,000	100,000	100,000	100,000
- 康樂活動	-	-	-	-
- 資訊科技	116,390	116,390	116,390	116,390
- 其他	865,912	638,514	803,601	340,185
<i>個人:</i>				
- 為購買居者有其屋計劃、私人 機構參建居屋計劃、租者置其 屋計劃或其各別的繼承計劃的 單位的貸款	-	-	-	-
- 為購買其他住宅物業的貸款	-	-	-	-
- 信用咭放款	-	-	-	-
- 其他	-	-	-	-
貿易融資	71,921	22,474	64,388	28,413
在香港以外使用的貸款及放款	3,242,106	2,130,116	2,864,281	1,566,817
總額	10,887,960	7,932,377	8,790,422	5,601,447



(iii) 按國家或地域類別劃分之客戶貸款及放款分析

(a) 按主要國家或地域類別劃分之客戶貸款及放款

客戶貸款及放款總額按國家或區域分類，是根據交易對手的所在地，並已顧及轉移風險因素。一般而言，有關貸款及放款的債權獲得並非交易對手所在地的國家之一方擔保，風險便確認為由一個國家轉移到另一個國家。當某一個別地區或國家的風險額不少於總風險額(在計算任何認可風險轉移後)的百份之十，該地區或國家的風險額便予以披露。

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
香港	9,458,972	7,574,992

(b) 按國家或地域類別劃分之已減值客戶貸款及放款

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
澳門	36,383	36,383
香港	11,894	25,055

(c) 按國家或地域類別劃分之過期客戶貸款及放款

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
澳門	36,383	36,383
香港	11,894	12,555

(iv) 已減值客戶貸款及放款分析

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
-已減值的貸款及放款	48,277	61,438
-特定減值準備	21,909	22,359
-抵押品的價值-覆蓋放款部分	36,383	42,483
-佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	0.44%	0.70%

(v) 逾期客戶貸款及放款

	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)	特定減值準 備 港幣(千元)	抵押品的價 值 港幣(千元)	抵押品覆蓋 放款部分 港幣(千元)	抵押品未覆 蓋放款部分 港幣(千元)
<b>於 2023 年</b>						
<b>6 月 30 日</b>						
-超逾 3 個月但 不超逾 6 個月	-	0.00%	-	-	-	-
-超逾 6 個月但 不超逾 1 年	11,894	0.11%	8,346	-	-	11,894
-超逾 1 年	36,383	0.33%	13,563	70,000	36,383	-
總額	48,277	0.44%	21,909	70,000	36,383	11,894

	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)	特定減值準 備 港幣(千元)	抵押品的價 值 港幣(千元)	抵押品覆蓋 放款部分 港幣(千元)	抵押品未覆 蓋放款部分 港幣(千元)
<b>於 2022 年 12 月 31 日</b>						
-超逾 3 個月但 不超逾 6 個月	-	0.00%	-	-	-	-
-超逾 6 個月但 不超逾 1 年	12,555	0.14%	6,277	-	-	12,555
-超逾 1 年	36,383	0.41%	13,563	70,000	36,383	-
總額	48,938	0.55%	19,840	70,000	36,383	12,555

於 2023 年 6 月 30 日及 2022 年 12 月 31 日，本分行並無持有任何已逾期的銀行及金融機構的貸款及放款。

(vi) 經重組的貸款及放款

	於 2023 年 6 月 30 日		於 2022 年 12 月 31 日	
	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)
-經重組的貸款及放款 總額	11,894	0.11%	12,500	0.14%
	11,894	0.11%	12,500	0.14%

於 2023 年 6 月 30 日及 2022 年 12 月 31 日，本分行並無持有任何對銀行及金融機構的重組貸款及放款。



(vii) 其他貸款及放款

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
<b>貿易匯票:</b>		
-超逾 3 個月但不超逾 6 個月	-	-
-超逾 6 個月但不超逾 1 年	-	-
-超逾 1 年	-	-
總額	-	-
<b>債券:</b>		
-超逾 3 個月但不超逾 6 個月	-	-
-超逾 6 個月但不超逾 1 年	-	-
-超逾 1 年	-	-
總額	-	-

(viii) 收回資產

於 2023 年 6 月 30 日及 2022 年 12 月 31 日，本分行並無持有任何已收回資產。

(ix) 國際債權

國際債權資料披露交易對手風險額最終風險的所在地，並已顧及轉移風險因素。一般而言，在下列情況下才轉移風險：有關貸款及放款的債權獲得並非交易對手所在地的國家之一方擔保，或該債權的履行對象是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易對手的所在地。當某一個別地區或國家的風險額不少於總風險額(在計算任何認可風險轉移後) 的百分之十，該地區或國家的風險額便予以披露。

	銀行	官方機構	非銀行私營機構		其他	總額
			非銀行 金融機構	非金融 私營機構		
			港幣(百萬元)			
於 2023 年 6 月 30 日						
離岸中心						
- 香港	149	65	182	732	-	1,128
發展中的亞太區國家						
- 台灣	3,198	-	-	426	-	3,624

於 2022 年 12 月 31 日

離岸中心						
- 香港	133	63	178	1,241	-	1,615
發展中的亞太區國家						
- 台灣	3,053	-	-	308	-	3,361

(x) 貨幣風險

	美元	英鎊	日元	歐元	人民幣 港幣(百萬元)	加元	澳元	其他	總額
於 2023 年 6 月 30 日									
現貨資產	5,513	2	77	16	286	18	1,276	2	7,190
現貨負債	(10,249)	(2)	(77)	(55)	(483)	(18)	(784)	(3)	(11,671)
遠期買入	8,733	964	758	694	1,066	-	13	1	12,229
遠期賣出	(3,632)	(964)	(758)	(654)	(853)	-	(498)	-	(7,359)
期權淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	365	-	-	1	16	-	7	-	389
結構性淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於 2022 年 12 月 31 日									
現貨資產	6,016	8	130	23	166	2	800	2	7,147
現貨負債	(9,381)	(8)	(135)	(29)	(429)	(2)	(451)	(3)	(10,438)
遠期買入	7,435	901	799	347	1,333	24	-	1	10,840
遠期賣出	(3,701)	(901)	(794)	(341)	(1,055)	(24)	(345)	-	(7,161)
期權淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	369	-	-	-	15	-	4	-	388
結構性淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(xi) 對非銀行內地機構的風險額

	資產負債表內 的風險額 港幣(千元)	資產負債表外 的風險額 港幣(千元)	總額 港幣(千元)
於 2023 年 6 月 30 日			
1. 中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
2. 地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3. 中國籍境內居民或其他在境內註冊的機構、其附屬公司及合資企業	308,941	2,432,999	2,741,940
4. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	-	-	-
5. 不包括在上述第二項地方政府內的其他機構	-	-	-
6. 中國籍境外居民或在境外註冊的機構，其用於境內的信貸	1,711,463	326,010	2,037,473
7. 其他交易對手而其風險承擔被視為非銀行的內地風險承擔	102,890	154,843	257,733
總計	2,123,294	2,913,852	5,037,146
扣減準備金後的資產總額	17,026,471		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	12.47%		

於 2022 年 12 月 31 日

1. 中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
2. 地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3. 中國籍境內居民或其他在境內註冊的機構、其附屬公司及合資企業	188,807	789,629	978,436
4. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	-	-	-
5. 不包括在上述第二項地方政府內的其他機構	-	-	-
6. 中國籍境外居民或在境外註冊的機構，其用於境內的信貸	1,750,460	319,699	2,070,159
7. 其他交易對手而其風險承擔被視為非銀行的內地風險承擔	130,410	83,009	213,419
總計	2,069,677	1,192,337	3,262,014
扣減準備金後的資產總額	14,687,475		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	14.09%		

#### IV. 資產負債表外風險承擔(衍生工具交易除外)

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
<i>合約或名義數額</i>		
直接信貸替代項目	156,685	155,964
交易關聯或有項目	1,698	1,698
貿易關聯或有項目	47,523	75,597
票據發行及循環式包銷融通	-	-
其他承諾	1,160,987	809,181
其他	-	-
	<u>1,366,893</u>	<u>1,042,440</u>

#### V. 衍生工具交易

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
<i>合約金額</i>		
匯率關聯衍生工具合約	12,337,018	11,194,793
利率衍生工具合約	-	-
其他	-	-
	<u>12,337,018</u>	<u>11,194,793</u>
<i>公允值資產</i>		
匯率關聯衍生工具合約	42,048	57,909
利率衍生工具合約	-	-
其他	-	-
	<u>42,048</u>	<u>57,909</u>
<i>公允值負債</i>		
匯率關聯衍生工具合約	30,848	48,835
利率衍生工具合約	-	-
其他	-	-
	<u>30,848</u>	<u>48,835</u>

上述合約並沒有雙邊淨額結算安排。



## VI. 流動資金

本分行由 2015 年 1 月 1 日起已根據《銀行業（流動性）規則》採納流動性維持比率，該比率符合香港金融管理局所訂立的最低 25% 之要求。

平均流動性維持比率是根據財政年度每月的平均流動性維持比率的簡單平均數計算。

	2023 年 4 月 1 日 至 6 月 30 日 <sup>1</sup>	2022 年 4 月 1 日 至 6 月 30 日 <sup>2</sup>
平均流動性維持比率	48.04%	52.17%

<sup>1</sup> 2023 年財政年度的平均流動性維持比率是根據 2023 年財政年度第二季的平均每月流動性維持比率計算。

<sup>2</sup> 2022 年財政年度的平均流動性維持比率是根據 2022 年財政年度第二季的平均每月流動性維持比率計算。

香港分行的資產負債管理委員會負責督導流動性管理的整體監察與監控，成員包含香港分行的行政總裁、金融交易主管、風險管理部主管及作業組主管。流動性管理是遵照分行的流動性管理政策執行，以確保遵循經營所在地的監管規定，以及董事會設定的各項要求和限制。

財務部門每日根據〈銀行業條例〉計算流動性維持比率，並向金融交易部及風險管理部報告。香港分行設定流動性風險管理指標和限額，每週用以識別、計量、監測和控制流動性風險，分行亦每月進行現金流量分析及壓力測試以識別流動性風險暴露和可帶來之影響。

## VII. IFRS 16「租賃」

IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」等相關解釋。

### 租賃定義

首次適用 IFRS 16 時，本銀行將選擇僅就 2019 年 1 月 1 日以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）租賃，目前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不予重新評估並將依 IFRS 16 之過渡規定處理。

### 本銀行為承租人

首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認列使用權資產及租賃負債。綜合損益表將分別表達使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。於現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達為籌資活動，支付利息部分將列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量於現金流量表係表達於營業活動。分類為融資租賃之合約係於資產負債表認列租賃資產及應付租賃款。

本銀行預計選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 2019 年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

本銀行預計將適用下列權宜作法：

目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 2019 年 1 月 1 日租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，全部使用權資產將以該日之租賃負債金額並調整先前已認列之預付或應付租賃給付金額衡量，所認列之使用權資產均將適用 IAS 36 評估減損。

- (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負債。
- (2) 租賃期間於 2019 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處理。

對於依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，將以 2018 年 12 月 31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負債於 2019 年 1 月 1 日之帳面金額。

使用權資產

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
<i>使用權資產帳面金額</i>		
建築物	27,385	26,509
<i>使用權資產之折舊費用</i>		
建築物	(11,832)	(7,253)

租賃負債

	於 2023 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 港幣(千元)
租賃負債帳面金額	16,255	19,967

### VIII. 銀行資料 (綜合數字)

	於 2023 年 6 月 30 日 <sup>1</sup> (已經審計) 新台幣(千元)	於 2022 年 12 月 31 日 <sup>2</sup> (已經審計) 新台幣(千元)
<b>(i) 股東資金及資本充足比率</b>		
股東資金總額(資本及儲備)	55,510,184	54,009,564
綜合資本充足比率*	13.10%	14.49%
<b>(ii) 其他財務資料</b>		
資產總額	603,136,976	577,343,132
負債總額	547,626,792	523,333,568
貸款及放款總計	218,849,687	204,312,972
客戶存款總計	316,788,594	293,164,986
	2023 年 1 月 1 日 至 6 月 30 日 <sup>1</sup> (已經審計) 新台幣(千元)	2022 年 1 月 1 日 至 6 月 30 日 <sup>3</sup> (已經審計) 新台幣(千元)
除稅前利潤	2,552,087	1,915,273

<sup>1</sup>數據來源：2023 年 6 月 30 日已經審計之本行合併半年報。

<sup>2</sup>數據來源：2022 年 12 月 31 日已經審計之本行合併年報。

<sup>3</sup>數據來源：2022 年 6 月 30 日已經審計之本行合併半年報。

\*綜合資本充足比率是根據巴塞爾委員會之國際標準而計算。

## IX. 薪酬政策的披露

關於香港金融管理局的監管政策手冊 CG-5【穩健的薪酬制度指引】的披露要求，香港分行的高級管理人員及主要人員截至 2023 年 6 月 30 日的年度薪酬資料如下：

	高級管理人員 港幣(千元)	主要人員 港幣(千元)
員工數目	3	3
固定薪酬	1,385	1,192
員工數目	3	3
浮動薪酬	804	1,222
薪酬總額	<u>2,189</u>	<u>2,414</u>



## X. 遵從情況聲明

這是本行發出截至 2023 年 6 月 30 日止財務資料披露報告，此報告依循銀行業（披露）規則及香港金融管理局頒布的監管政策手冊之銀行業（披露）規則的應用指引的要求而編制。

此報告內容已清楚解釋本行的業務操作，所載的資料在任何要項上並非虛假或具誤導性。



---

陳雄榮  
行政總裁  
王道商業銀行股份有限公司香港分行  
(於台灣註冊成立之有限公司)